MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 2423/2022 - PROPG (11.01.06)

 23006.008367/2022-31Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 29 de abril de 2022.

Apresenta referência para estrutura de tese de Doutorado a ser
apresentada como parte dos requisitos para obtenção de título no
Programa de Pós-graduação em Engenharia da Informação da UFABC

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Informação (PPG-INF) da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, ainda o
Regimento da Pós-Graduação Stricto Sensu da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º As teses de doutorado resultantes das atividades de pesquisa do Programa de Pós- Graduação
em Engenharia da Informação (PPG-INF) da UFABC poderão ter seu conteúdo apresentado em formato
alternativo ao modelo monográfico, desde que contenham os seguintes elementos obrigatórios,
conforme modelo disponibilizado na página eletrônica da Pró-Reitoria de Pós-Graduação
(http://propg.ufabc.edu.br), a saber:

I. Capa

II. Folha de Rosto

III. Ficha catalográfica

IV. Agradecimentos (contendo, obrigatoriamente, citação à CAPES, ainda que o doutorando não tenha
sido bolsista da agência)

V. Sumário

VI. Resumo (em português) e abstract (em inglês)

VII. Introdução, descrevendo o tema, a questão central, justificativas, objetivos e a estrutura da tese, na
qual sejam apresentados os capítulos e a relação entre eles e a questão central da tese

VIII. Capítulos da tese que compõem os elementos textuais com o desenvolvimento da pesquisa

IX. Considerações Finais ou Conclusão

X. Referências Bibliográficas

Boletim de Serviço nº 1139
3 de maio de 2022

Página 22

XI. Autorizações de coautores e/ou editora para uso de artigos(s) periódicos(s) científico(s) e outras
produções na tese

Parágrafo único. O capítulo introdutório da tese deverá incluir texto explicitando qual foi a
contribuição do discente em cada um dos artigos para periódicos científicos e capítulos que compõem a
dissertação em formato multipaper.

Art. 2º Os capítulos da tese de doutorado com o desenvolvimento do tema da pesquisa podem ser
constituídos de artigos para periódicos ou eventos científicos (em preparação, submetidos, aceitos ou
publicados) ou capítulos de livro, em português ou inglês

Art. 3º O formato de tese composto por artigos científicos ou capítulos de livro só serão aceitos para
teses de doutorado. Dissertações de mestrado devem seguir o modelo monográfico tradicional.

Art. 4º Os artigos e capítulos de livro que comporão a tese deverão ter, obrigatoriamente, o discente
como primeiro autor, sendo que todos os demais coautores deverão autorizar expressamente o uso do
artigo na referida tese, através do preenchimento da autorização em Anexo a esta portaria.

§ 1º As autorizações dos coautores são necessárias mesmo que o artigo ainda não tenha sido aceito para
publicação.

§ 2º Cada artigo e capítulo de livro só poderá ser utilizado em uma única tese.

Art. 5º Os artigos e capítulos de livro que comporão a tese deverão estar diretamente relacionados com
os seus objetivos e tema central.

Art. 6º A tese elaborada no formato multipaper deve conter no mínimo 3 artigos, cada um constituindo
um capítulo.

Art. 7º Dependendo da política de direitos autorais do veículo de divulgação dos documentos publicados
e utilizados na tese, o discente pode, se necessário:

I. Apresentar a autorização da editora para sua inclusão na tese, caso já tenha sido publicado;

II. Vincular a disponibilização do conteúdo completo da tese ao período de embargo da produção exigido
pela editora através da opção de disponibilização da tese;

III. Apresentar o documento no formato em que foi submetido à Editora, não como publicado, caso essa
permita a livre divulgação do documento neste formato.

Art. 8º Cada capítulo da tese constituído de artigo ou capítulo de livro deve ser precedido de uma página
de identificação em que devem constar sua situação em relação ao veículo de divulgação (em
preparação, submetido, aceito ou publicado) e as seguintes informações:

I. Título do artigo ou capítulo;

II. Autor(es);

III. Nome do periódico para o qual o artigo foi submetido ou, no caso de capítulo de livro, título do livro e
nome do(s) editor(es) ou organizador(es);

IV. Data em que o manuscrito do artigo ou capítulo de livro foi submetido ou aceito (mês e ano).

Boletim de Serviço nº 1139
3 de maio de 2022

Página 23

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

ANEXO

"Autorização a ser preenchida por coautores para uso de artigos científicos ou
capítulos de livro

Eu,  autorizo  a utilizar o artigo científico/ capítulo de livro(nome completo) (nome completo do autor da tese)
descrito abaixo como capítulo de sua tese de doutorado. Confirmo ter ciência de que o artigo/capítulo
de livro em questão não poderá ser utilizado para compor outra tese.

Título do artigo/capítulo de livro (neste caso, informar também o nome do livro):

Nome do periódico/Editora:

Data da publicação:

__________________________

Assinatura"

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 11:50)
ALINE DE OLIVEIRA NEVES PANAZIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PPGINF (11.01.06.33)

Matrícula: 1544392

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2423 2022 PORTARIA 29/04/2022 b0efc128fb

Boletim de Serviço nº 1139
3 de maio de 2022

Página 24